- 2()13/1490

CAMARA DOS DEPUTADOS U RREEI
 Processon. 128.137/12. . ' - CONTRATO N. 2013/149.2
 SEGUNDO TERMO ADITIVO AO -~

"CAMARA DOS DEPUTADOS EAEQS -
ENGENHARIA . LTDA.,
OBJETIVANDO - A PRESTA(;AO ‘DE
- - o o SERVICOS ~ CONTINUADOS
R | SRR | AREA . DE ~ MANUTENCAO - DE‘
g EDIFICACOES CIVIS. ,

CONTRATO CELEBRADO ENTRE A~ |

AosT “'W““ < U\“"dlas do més de ye: MFDM de d01s mil e quatorze, a -

CAMARA DOS DEPUTADOS situada; na Praga dos Trés Poderes, nesta Capital,

*inscrita no CNPJ’ sob o n. 00.530. 352/0001 59, daqui por diante denominada

CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o senhor SERGIO
SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, brasileiro, casado, residente e domiciliado /
em Brasilia - DF, ¢ a EQS ENGENHARIA LTDA, situada na Rua Judite Melo dos
Santos, 135, na cidadé de Sio José — S.C., inscrita no CNPJ sob o n.80.464. 753/0001- '
97, daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste ato’ rep1esentada por sua

Sécia Administradora , a senhora FERNANDA ARAGAO LOPES, casada residente e -

domiciliada em Palhoga S. C, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em
celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com as
“disposigdes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteracdes posteriores, daqui por’
. diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento:
dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos Deputados aprovado pelo Ato da Mesa
n. 80, de 7/6/01, pubhcado no D.O.U. de 5/7/01 doravante denominado simplesmente

_REGULAMENTO e com o Edital do Pregdo Eletromco n. 89/ 13 e seus Anexos, = . .

observadas as clausulas e condlgoes a seguir enunciadas.
0 presente aditivo decorre.do seguinte:

: a) formalizagdo do acresc1mo de 3,23% (irés inteiros e vinte e tres centésimos.. .
por: cento) do valor mensal 0r1g1nal atualizado do contrato, o que equivale a R$
316.204,74 (trezentos e dezesseis mil, duzentos e -quatro reais e setenta e quatro
'centavos), referente & despesa de servigos extraordindrios que néo podem ser obJeto de
compensagédo de jornada, autorizada no ambito do processo n. 116.891/14, observado o
dlsposto no paragrafo sexto da Cldusula Segunda do Contrato n: 2013/149.0;

_ : b) acresclmo de 6,19% (seis inteiros e dezenove centésimos por cento) do valor
~ mensal original atualizado do contrato, o que equivale a R$ 602. 426,09 (seiscentos e
dois mil, quatrocentos e vinte e seis reais ‘e nove centavos), referente a estimativa de -
Servigos extlaordmanos que nio podem ser objeto de compensagio de” jornada,
- observado. o d1sposto no pa1ag1afo sexto da Clausula Segunda do: Contrato n.

6.2

As alteracoes mencmnadas nas alineas “a” ¢ e “b”, somadas ao écirescim
: antenormente realizado, representam um percentual total de acrescuno de 10,48% (de



CAMARA DOS DEPUTADOS =/
'inteiros ¢ quarenta e oito centésimos por cento) do Valor mensal ongmal contratado,

~encontrando amparo no paragrafo 1° do artigo 65 da LEI, correspondentes a0 paragrafo' ‘
1° do artigo 113 do REGULAMENTO. :

~ Por fim, este “Aditivo reajusta o Valor unitério do auxﬂ1o ahmentagao no
- percentual de 5% (cinco inteiros por cento), passando para R$24,31 (vinte e quatro reais

e trinta e um centavos) com éfeitos financeiros a partir de 1/ 10/ 14, conforme autorlzado
no amblto do processo n. 134. 191/ 11. ‘ ' :

'O Contrato ora adltado com sua numeragao alterada pela 2013/ 149 2, passa a"" Y

V1g0rar com redagao mod1f1cada nas seguintes clausulas S ’

.................................................................................................................................

‘CLAUSULA TERCEIRA DO RESUMO DO OUADRO DE PESSOAL E DA
: REMUNERACAO ‘ :

A CONTRATADA deveré alocar para a prestagao dos servn;os objeto da
presente contratacdo, quadro de pessoal ‘que obrlgatonamente atenda as exigéncias do
EDITAL com, pelo menos, o segumte quantltatlvo e salarlos

A
Vo

Ajudante de Servigos Gerais o 42 R$ 1. 088 35 .
_|Ajudante de Marceneiro: ' 13 ~ R$1.088,35
 |Ajudante de Serralheiro o 5 " R$1.088,35
. |Chaveiro 2 RS 1.466,26]

Colocador de piso.vinilico 1 " R$ 1.466,26

Encarregado Geral =~ | 1 R$ 7.809,16|

Encarregado de marceneiro - 3. ~ R$ 347578

[Encarregado de obra civil - 7 'R$ 3.475,78

Encarregado de servigos gerais 4 R$ 3.475,78|
- [Encarregado de Serralheiro 1 ‘R$3.475,78] |

~ [Estofador’ ‘ ‘ 2 R$1.466,26

Ferramenteiro- .5 R$ 1.466,26|

Gesseiro : 4 R$ 1.466,26
- [Impermeabilizador -2 R$ 1.466,26|
- [Lustrador de méveis 6 R$ 1.466,26] .

Marceneiro 23 R$ 1.662,79| -

Mecanico de mdquinas = 1 | R$1.662,79

Mestre de obras 4 - L R$ 4.784,35|.

. {Pedreiro 16  R$1.466,26/

- [Pintor Nivel I T R$ 1.466,26| -
~ |Pintor Nivel II \ 1 T R$ 1.662,79

~ ISérralheiro - R$ 1 662,79

[Tapeceiro C . 1. R$ 1.466,26

Técnico em Edificages K 3 " R$ 3.475,78)\
Técnico de seguranca do trabalho 3 " R$ 3.475,78),

, "‘ y'- \ “‘ '.‘/ \v . . {( w/ﬂb .



N

DESCRI(;AO

| Tecméo em per31anas ) S - R$ 1.466,26] -

Torneiro mecanico ' ! ’ " R$2.802,72|

- [Vidraceiro Lo PR 3 3 ~ R$ 146626
TOTAL e 171 | e — —

/

Paragrafo pnmelro A CONTRATADA est obngada a pagar 0s salarlos dos
empregados até o qumto dia util do més postenor ao da prestagao dos servigos, em .
horario bancério. : : ‘

Pardgrafo segundo ~ "Todo o acresmmo salarlal dev1do ao’ empregado se1a
calculado sobre o saldrio do més 4 que se referir e dlscnmmado em folha de pagamento. .

: Pardgrafo terceiro — Os. salérios fixados correspondem ao més de abril/2013,

‘devendo possiveis reajustes, ou concessdo ou reforma de beneflclos .comuns: ou

especiais, obedecer & politica salarial vigente das categorias, sendo que- as entidades de
classe cons1deradas pela CONTRATANTE como legitimas representantes da categoria
profissional sdo o Sindicate dos Trabalhadores nas- Industrias - da Construgdo e do -
Mobilidrio de Brasilia — STICMB ¢ o Slndlcato da Industna da Construgéo C1V11 do
Distrito Federal. o
Pardgrafo quarto — Alem dos saldrios flxados a CONTMTADA flcara '
obrlgada a fornecer, até o'5°. (qumto) dia dtil do més em referéncia, auxilio- -alimentacéo

» correspondente a22 (the e dois) dias por més, cujo Valor estd fixado em 24 ,31 (vinte e
© quatro reais e trinta e um centavos) pordia.

Paragrafo quinto — O valor do auxilio- ahmentagao devera ser 1ntegra1mente

repassado aos e‘mpregados

Pardgrafo sexto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA ficara obrlgada P
a fornecer, se for o caso, até o 5° (qulnto) dia dtil do més em referéncia, auxilio-’
transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empregado no percurso
residéncia/local de trabalho/residéncia, conrespondente a 22 (vinte e dois) dias por més.
Pardgrafo set1mo — Fica a critério da CONTRATA‘DA proceder as dedugoes ’

J

- legalmente perrmtldas na concessio -do auxilio-transporte.

" Pardgrafo oitavo — A CONTRATADA devers, obngatonamente fo1necer

" uniforme que a. 1dent1f1que e que atenda aos padrdes minimos de apresentago, higiene e
- séguranga, conforme Normas: Regulamentadoras (NR) do Ministério do Trabalho,
oobservadas as espemflcagoes e quantldades constantes no- T1tulo 6 do Anexo 2 ao

EDITAL
CLAUSULA SETIMA - DO PRECO |
'O prego total do’ presente ‘Contrato’ é ¢ de R$ 10 584. 718 53 (dez rmlhoes
qumhentos e.oitenta e quatro mil, setecentos e dezouo 1eals e cmquenta e tres centavos),
observado oseguinte: . S : |
[ ‘ o ‘ . e ‘ o [ :
N \ ’
a) RS 918 630,83 (novecentos e dezoito mil, seiscentos e trinta reais e 01tenta
e tres centavos) referentes aos. servigos' extraordindrios, a serem pagos et‘ "
od\

Ce

més segumte ao de sua prestag;ao excepcmnalmente nos casos prev1s

i

[ : E \



CAMARA Dos DEPUTADOS
‘ * neste instrumento, observado o disposto no par agrafo sexto da Clausula

'Segunda do Contrato n. 2013/149.0; « - :
b) R$ 9.666.087,70 (nove milhdes, selscentos e sessenta € seis mil, oitenta e
“'sete reais e setenta centavos), referentes aos servigos ordindrios contratados ’
; “incluida a parcela referente ao 13° saldrio, a serem pagos mensalmente de
_— \' : acordo com a segumte composu;ao mensal: :

" 1) Perfodo de 18/6/14 a 30/9/14

- MONTANTE “A” ' A
: 1, Saldrios de m&o-de-0bra......c........... FOTRNRRORRRION R$ 297 496,46
2, Adicionais previstos em lei ... i R$ 14.769,92
3. Encargos Sociais (59,88%) ...ccciveevomerirreeeeereerreeseenn. R$ 186.985;11
4. Subtotal Montante AT (14243 e woreee RS 499.251, 49
. MONTANTE «B” / o SR ' |
o 5. Grupo 1 do Montante “B” ............. rereerenesesrenresdeiunnen, ...R$ 139.649,19
. ) ‘ - Auxilio-Alimentagao ..........coevevernines ...R$ 87.090,30
‘ : = Auxilio-Transporte ..........veeerveeerinnns R$ 34.046,10
- Uniformes ............. et reerareeans e R$.5.013,10
- Ferramentas (bens duravels) ............... R$ 720,44
L - Ferramentas de consumo ..... citeir RS 2.176,83
N - Equip.de Seguranca do Trabalho ........ R$ 5.081,31
o - Seguro de vida oo, dovesriensnaens ...R$ 2.188,80
.. -Contribui¢gdo SECONCI/DF .............R$ 3.332,31
6. Subtotal do'Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5) ..R$ 638. 900 68 .
7. Grupo 2 Taxa de Admmlstragao (18, 853 %) cevererersernsennere e R$ 120 451,94
el 'PRE(;O BASICO MENSAL (6+7) ..... et R$ 759 352 62 L
‘8.1, PRECO GLOBAL DO PERIODO .\...ooo. i ‘...r.;....R$ 2.,607,110,66

[(prego baswo mensal X 3 meses ¢ 13 dlas)]

!

| ,2) Perfodo de 1/10/14 2 17/6/15

M()NTANTE “A”

1. Saldrios de ME0-de-0bIa. ...occocvverrrcivirireseecsrivseesrennie ..R$297.496,46
2. Adicionais previstos em el ....cco.oovvvvvviieensivnnsiciinnin RS 14.769,92 0
3. Encargos Sociais (59, 88%) ..... et . R$ 186,985,111 L
4. Subtotal Montante "A" (1+2+3) ......... et R$ 499.251,49 -
- MONTANTE “B” B S
| ~~ 5.Grupo 1 do Montante “B” ........iccoo.iuiiisensunnenin v R$ 144.013,11
S - Auxilio- Ahmentag:ao ..... PSRRI ....R$ 91.454,22
s : _-Auxﬂlo Transporte ...l leviivenness .R$ 34.046,10
; - Uniformes ......c.....iceeeveeivnnn, Ll R 5.013,10
- Ferramentas (bens duravels) ....... e R$ 720,44




CAMARA DOS DEPUTADOS

- Ferramentas de consumo cireenenne ".7..‘.‘...R$ " " 2.1‘_76,83,1‘
' - Equip.de Seguranga do Trabalho ........ R$ 5.081,31 -
' - Seguro de vida .o, rrerergeeneereihe .R$ 2.188,80 o .

o - Contribuigdo SECONCI/DF .............R$ 3.332,31 ~~ ERIEVA

6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo 1 do Mont. “B” (4+5) . R$ 643.264,60

7. Grupo 2 Taxa de Admmlstragao (18,853 %) .......... SO v R$ 121.274 67

PRECO BASICO MENSAL (6+7) R$ 764 539 27
- 82 PRECO GLOBAL DO PERIODO .............. e ....R$ 6. 549 553 08

[(preg:o basico rnensal x 8 meses-¢ 17 dias)]

9. DESPESAS COM 13° SALARIO ......... wenrd il e e R$ 509. 423 96
_— Remuneragao e eenebenenpansd i R$ 312.26638 .

- Enca1gos Sociais (37,26%).........R$ 116. 350,45 -~ ,

- Taxa de Admin. (18,853%)......... R$ 80 807,13

10. PRECO TOTAL DO CONTRATO SEM ESTIMATIVA DOS SERVICOS
EXTRAORDINARIOS ciesssstessessaressssssnsssansens ‘ R$ 9 666. 087 70 ‘
: [8.1 + 8. 2 + despesas com 13° salarlo]

1L Estlmatlva de Servu;os Extraordmarlos. crsesrene ....R$ 918 630 83 ;

12 Prego Total Estlmado do Contrato (10+11) ..... R$ 1() 584 718 53 \
CLAUSULA NONA DA GARANTIA CONTRATUAL o |
’ ~Para seguranca do cumpnmento de suas obrigagdes, a CONTRATADA prestara
‘garantia de R$ 529.235,93 (quinhentos e vinte e nove mil, duzentos e trinta e cinco reais
e noventa e trés centavos), correspondente ‘a 5% (cinco por cento) do -valor deste -

Contrato de acordo .com o artigo 56 'da LEI, correspondente ao artigo- 93 do .. !

REGULAMENTO observado, ainda, o dlsposto no Titulo 5 do Anexo n. 3 ao EDITAL. =
- Pardgrafo primeiro — A garantia serd prestada’ no prazo de até 15 (quinze) dias
apos a assinatura deste Contrato ¢ 86 poderd ser levantada ao final da V1gen01a
‘contratual. ‘A garantia dever4 cobrir todo o pemodo de vigéncia contratual. o
- Pardgrafo segundo — O atraso na prestagdo da garantia ou sua apresentagao em

. desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejala a aplicacio de 'mulfa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do Valor aela
estipulado, por dia de atraso; a ser aphcada do 16 a0 60° dia, sem prejulzo do dlsposto ;
no pardgrafo quarto desta Cldusula. ' SR /
-Pardgrafo terceiro — A falta de prestagao da garant1a no prazo de 60 (sessenta) ,

d1as contados do. dla ut11 1med1ato ao da assmatura deste Contrato ensejagd a




A

-

Tesfemuhhas: i§) /’M ‘ ASK

* CAMARA DOS DEPUTADOS |

Pardgrafo quarto- — Enquanto nao constltulda a garantla 0 Valor a ela
correspondente serd deduzido, ‘para fins de retengdo] até o cumprimento da obngagao

' de eventuais créditos em favor da CONTRATADA decorrentes de: faturamento

Pardgrafo quinto ~ No caso de rescisio deste Contrato - por c¢ulpa da
"CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento a CONTRATANTE das
multas e 1nden1zagoes devidas, sem prejuizo da aplicagdo das sang¢es adrmmstratlvas '
prev1stas no EDITAL neste mstrumento € no REGULAMENTO

.................................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA DA CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA e

A despesa com a execugio do presente Contrato, objeto das Notas de Empenho

| n. 2014NE002267 e 2014NEOO3984 correrd a conta da segumte classﬁmagao,‘ C

orgamentana S
/.
‘Pro grama de Trabalho
01.031.0553.4061. 5664 Processo Leglslatlvo Flscahzagao e Representagao '
Pohtlca R '
Natureza da Despesa o ,
3.0.00.00 — Despesas, Correntes. =~ .~ 7~
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes ‘
~3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas o
13.3.90.37 - Locagdo de Mao-de-Obra- \ ' v

B T T R TR T I O

Ficam rat1f1cadas as demais clausulas e condlgoes v1gentes que ndo tenham 51do
expressamente mod1f1cadas pelo presente Ad1t1v0 |

E por estarem assnn de acmdo as pa1tes assinam o presente instrumento em 3
~ (trés) vias de igual teor e forma, para um s efelto com 6 (sels) folhas cada, na presenga ‘
das testemunhas abalxo 1ndlcadas :

© de2014.

/I"'y; ' )
PdaCONTRATANTE '

/tf)gléé Almelda k

CPF n. 358 677 601-20,

“ )

4

/»/ )//W %M‘Q( )dﬁ’

ceonmy U poalDias Machado

Assistente Comercial® R S
EQS Engenharia Ltda. - « | |

. : } /' : . : . / .
b . . b



